Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº                 /2013
(do Sr. Vitor Paulo)

Requer a realização de
Audiência Pública para debater a
denúncia de espionagem de cidadãos
e empresas brasileiras pela Agência
de Segurança Nacional (NSA) dos
Estados Unidos da América.

Senhor Presidente,

  Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão,
seja realizada reunião de audiência pública para discutir a denúncia de
espionagem de cidadãos e empresas brasileiras pela Agência de Segurança
Nacional (NSA) dos Estados Unidos da América. Para essa reunião, solicitamos
que seja convidado o Ministro de Estado das Relações Exteriores, o Sr. Antonio
Patriota.

JUSTIFICATIVA

  Documentos vazados por Edward Snowden, ex-técnico da Agência
de Segurança Nacional dos Estados Unidos, a NSA, apontam uma suposta
espionagem de cidadãos e empresas brasileiras, por parte do governo dos EUA.
Tendo em vista a gravidade das acusações, concluímos ser de fundamental
importância a realização de reunião de audiência pública para que o Ministro de
Estado, o Sr. Antonio Patriota,  informe para essa Casa quais serão as ações do
governo brasileiro para tratar do assunto em questão e assim definir quais
medidas este Parlamento deverá tomar.

Brasília, em      de               de 2013.

Deputado VITOR PAULO (PRB/RJ)